
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7407/2022

Tit./Fasc./Anno 4.7.4.0.0.0/1/2006

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Copertura  Assicurativa  Rischi  Professionali  ai  sensi  dell'art  24
comma 4 D.Lgs. 50/2016 - Afidamento Lloyd's. ( CIG - ZD338B8409) 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n 241,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del  Procedimento  e  per  chi  lo
adotta.
Dato atto  che per il presente provvedimento sono stati rispettati i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.  
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa
Maria Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 29/12/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

1/3

Determina Dirigenziale N. 6057 del 29/12/2022
Protocollo N. 87095/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Premesso che:   

- questa  Direzione  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n  5513  del
14/12/2022  ha avviato, ai sensi dell’art. 36, comma 2^ lett. a) D.Lgs
50/2016, una  procedura  negoziata  per  l’afidamento  diretto,  previa
consultazione di più operatori del settore, della polizza di assicurazione
per rischi professionali dei tecnici di questa amministrazione, prevista
dall’art 24, comma 4, D.lgs 50/2016, con decorrenza dal 31/12/2022 al
31/12/2023;

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale, inoltre,  si è:
1. adottato lo schema di polizza elaborato dal Broker MARSH che ha

avviato le indagini di mercato;
2. dato atto che ai sensi dell’art 95, comma 4, lett. b)  D.lgs 50/2016

che  la  polizza  assicurativa  per  rischi  professionali  dei  tecnici,
sarebbe stata afidata alla compagnia che avrebbe oferto il prezzo
più basso;

3. fssato in €n 30.000,00 l’importo a base d’asta su cui le compagnie
avrebbero dovuto operare le loro oferte al ribasso;

4. prenotato sul bilancio 2023 la spesa di €n 30.000,00 gravante sui
capitoli 161313 e 121304 come di seguito indicato:
- €n 15.000,00 cap 161313 denominato “Polizza assicurativa rischi
per  tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori
(Viabilità);
- €n 15.000,00 cap 121304 denominato  “Polizza assicurativa rischi
per  tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori
( Edilizia Scolastica).

- con nota del 20/12/2022, acquisita al prot 83924 in pari data, il Broker
Marsh  ha  comunicato di aver concluso  l’indagine di mercato  in data
14/12/2022;

- l’unica  oferta  pervenuta  fra  le  seguenti  Compagnie:  Lloyd’s,  Liberty,
AIG,XL-Axa e Dual è stata quella della Lloyd’s che ha oferto un premio
annuale di €n 19.560 per la copertura di  n  31 Dipendenti Tecnici e n 2
Dirigenti;

- nella sopracitata nota  del 20/12/2022 la Marsh ha indicato le varianti
che sono state proposte dalla compagnia Lloyd al capitolato di polizza
adottato con D.D. n 5513 del 14/12/2022;

2/3

pagina 2



- tali suddette varianti riguardano gli art 20, 22 e 24 del capitolato come
segue:
• Art.  20  –  Oggetto  dell’assicurazione: precisazione  dei  soggetti

assicurati come da indicazione nella Scheda di Copertura
• Art.  22  -  Perdite  Patrimoniali  per  l’attività  connessa

all’assunzione  e  gestione  del  Personale ultimo  paragrafo
sostituito come segue:
“Per tali perdite, la Società risponderà fno al limite di € 500.000,00
per anno Assicurativo”;

• Art.  24  -  Rischi  esclusi  dall’assicurazione  –  punto  K)da
intendersi modifcato come segue:
fatti   o  circostanze  già  noti  al  Contraente  prima  della  decorrenza
della presente polizza;

• A)  Condizioni  Aggiuntive  punto  3  della  sezione  Condizioni
addizionali e/o aggiuntive modifche relative all’estensione di
copertura  della  responsabilità  civile  professionale  per  le
attività tecniche deve intendersi così integrato:
lo  svolgimento  delle  attività  di  consulenza  e  controlli  in  materia
ecologica  ed  ambientale,  fonti  d’inquinamento  (emissioni,  acque
reflue  e  fangii,  rifuti,rumore;;  verde  industriale  (impatto
paesaggistico ed ambientale, aree verdi, giardini, verde anti-rumore;.

- questa  Direzione  con  nota  prot  84376  del  21/12/2022,  dopo  aver
contattato la Marsh che ha rassicurato sulle modifche apportate le quali
sostanzialmente  ricalcano  le  condizioni  di  polizza  in  corso,  ha
confermato quanto inoltrato dal Broker Marsh il 20/12/2022:

- la relazione sulla quotazione
- il capitolato proposto 
- la quotazione Lloyd’s trasmettendo allo stesso:

1. il  modello riguardante la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n
50/2016  e  ss.mm  e  ii  resa  ex  artt.46  e  47  del  D.P.R.  445/2000
nell’ambito dell’afidamento ai sensi dell’art. 36 D.lgs n 50/16.

2. la dichiarazione di accettazione del Patto di integrità
3. l’informativa sulla Privacy.

Considerato che:

- con lettera  del  22/12/2022 acquisita  al  prot  85037 del  22/12/2022 il
Broker Marsh ha confermato che procederà a comunicare ordine fermo
di copertura agli assicuratori con efetto dal 31/12/2022 al  31/12/2023.

 Occorre: 

- procedere   all’afidamento  della  copertura  assicurativa  per  rischi
professionali ex art 24 comma 4 D.Lgs 50/2016 alla compagnia Lloyd per
il periodo dal 31/12/2022 – 31/12/2021, per un premio di €n  19.560,00,

3/3

pagina 3



per la copertura di n 31 Dipendenti Tecnici e n 2 Dirigenti (CIG
ZD338B8409);

- adottare le modifche ed integrazioni, così come risultanti dalla proposta
della Compagnia di  Assicurazioni;

- perfezionare  la  prenotazione  di  spesa,  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale n 5513 del 14/12/2022, come indicato di seguito:
- € 9.780,00  sul cap. 161313 denominato  “Polizza assicurativa rischi
per  tecnici  incaricati  del    la  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori
(Viabilità) OGSPE 1526/2022 
-  € 9.780,00 sul cap 121304 denominato  “Polizza assicurativa rischi
per  tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori
( Edilizia Scolastica) OGSPE 1527/2022.

   Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento 

   Ai sensi del Regolamento Provinciale per la disciplina della fnanza e
della contabilità.

    Visto l’allegato schema di Polizza formulato dal broker MARSH.
Vista la L.R.23/98.
Vista la L.R. 30/00.
Visto il D.Lgs. 267/00 come integrato dal  D.Lgs. 126/14.
Visto  l’art.  183  del  TUEL,  come  corretto  ed  integrato  dal  D.lgs
118/2011 e ss.mm.ii.
Visto l’art. 4, comma 2° D.to L.vo 165/01.

    
Dato atto:
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

       Dato atto:
che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.  

       Riscontrata l’esistenza delle condizioni di cui all’art.8 comma 2 della 

L.R.07/19.

P R O P O N E

       Che si adotti il seguente provvedimento:

1. Affidare, ai sensi dell’art.  36,  comma 2° lett.b)  D.Lgs 50/2016,  alla
Compagnia Lloyd la  polizza per la copertura assicurativa responsabilità
civile verso terzi, per perdite patrimoniali derivanti da attività svolte dai
tecnici  Ingegneri,  Architetti  e  Geometri  per  progettazione,direzione
lavori,  RUP,  verifca,  collaudi,  ecc,  per  la  durata  di  anni  1(uno)  a
decorrere dal 31/12/2022 al 31/12/2023.

4/3

pagina 4



2. Adottare le  modifche succitate  in  premessa  relative  allo  schema di
polizza  elaborato  dal  Broker  MARSH,  parte  integrante  del  presente
provvedimento.

3. Perfezionare  la  prenotazione  di  spesa,  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale n 5513 del 14/12/2022, come di seguito indicato:
 -  € 9.780,00  sul  cap.  161313  denominato   “Polizza  assicurativa
rischi per tecnici incaricati della progettazione, RUP, Direzione Lavori
(Viabilità) OGSPE 1526/22 
 - € 9.780,00 sul cap 121304 denominato  “Polizza assicurativa rischi
per  tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori
( Edilizia Scolastica) OGSPE 1527/22 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Broker MARSH,

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

5/3

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 6057 del 29/12/2022

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Copertura  Assicurativa  Rischi  Professionali  ai  sensi  dell'art  24
comma 4 D.Lgs. 50/2016 - Afidamento Lloyd's. ( CIG - ZD338B8409) 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

Palermo, 30/12/2022
PROGR. 3918/2022

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 6057 del 29/12/2022
Protocollo N. 87410/2022 del 30/12/2022

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


